Diante do exposto, votamos pela apresentação ao PLOA 2026, por esta 
Comissão, das seguintes emendas: 

a) No âmbito da UO 20101 – Presidência da República, emenda em favor da ação 

“21AP – Segurança da Informação e Cibersegurança – Nacional”, no valor de R$ 

15.000.000,00 (quinze milhões de reais), sugerida pelo Senador Esperidião Amin. 

b) No âmbito da UO 20118 – Agência Brasileira de Inteligência, emenda em favor 

da ação “2684 – Ações de Inteligência – Nacional”, no valor de R$ 50.000.000,00 

(cinquenta milhões de reais), sugerida pelo Senador Esperidião Amin.

[...]

Deputado General Girão e pelos Senadores Esperidião Amin, Hamilton Mourão 

e Nelsinho Trad. 

f) No âmbito da UO 52121 – Comando do Exército, emenda em favor da ação “14T5 

– Implantação do Sistema Integrado de Monitoramento de Fronteiras – SISFRON 

– Nacional”, no valor de R$ 136.000.000,00 (cento e trinta e seis milhões de 

reais), sugerida pelo Senador Hamilton Mourão. 

Lembramos que as emendas da Comissão devem ser acompanhadas da ata desta 

reunião, na qual se especificam as decisões ora tomadas, bem como a identificação 

nominal dos autores de sugestões de emendas.